
25D.O. PODER EXECUTIVO                                                             SEXTA - FEIRA, 21 - JULHO - 2023

Art. 4º. DESIGNAR como Pregoeiro Oficial da Agência 
Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão 
– AGERP/MA a servidora ANA LOURDES COSTA SOUZA, Pre-
sidente da Comissão Setorial de Licitação, para processar e julgar as 
licitações na modalidade Pregão, assim como praticar todos os atos 
decorrentes do procedimento licitatório, na forma do artigo 3º inciso 
IV da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002. 

Art. 5º. Nas faltas ou impedimentos do Pregoeiro Oficial ou 
quando houver mais de um Pregão para a mesma data, fica designado 
como Pregoeiro Substituto SILVINO CÂNDIDO FRAZÃO NETO. 

Art. 6º. DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os 
servidores, ANTONIO ALVES DIAS JÚNIOR, Auxiliar Técnico II, ID 
nº 00890266 e SILVINO CÂNDIDO FRAZÃO NETO. 

Art. 7º - Dos membros da Comissão Setorial de Licitação, 
do Pregoeiro, da Equipe de apoio e de todos os demais servidores 
envolvidos na licitação, será exigida conduta estritamente ética, 
consoante às regras contidas no caput do art. 37 e respectivo § 4º, da 
Constituição Federal. 

Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Art. 9º - Revogam-se as disposições em contrário. 

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SANDRO SOARES TAVARES
Presidente da AGERP/MA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 808 DE 18 DE JULHO DE 2023
                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
	O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 

uso de suas atribuições legais, especialmente em referência ao dispos-
to no Art. 25, da Constituição Federal de 1988, e o Art. 69, inciso II, 
da Constituição do Estado do Maranhão,

	CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 1.º, 67, §§1.º e 2.º, 
116, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993; e,

	CONSIDERANDO, o disposto na Portaria n.º 652, de 19 
de maio de 2011.	

 RESOLVE:

	Art. 1.° - Designar os servidores abaixo relacionados, para 
Gestão e Fiscalização do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA nº 224/2023, celebrado com o, ASSOCIAÇÃO MEGAEDU. 
CNPJ nº 48.175.430/0001-70. O presente Convênio tem por é a con-
jugação de esforços entre os PARTÍCIPES para o desenvolvimento 
do PROJETO e alcance de suas metas, decorrente do processo n.º 
76168/2023 -SEDUC.

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA N.º ATIVIDADE

EDILSON SEBASTIÃO 
ABREU MACHADO 840859-02 GESTOR

DANIELA ETSUKO 
MIWA RAMOS 299380-00 FISCAL

 
  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 

assinatura do Acordo de Cooperação Técnica, 12/07/2023.

DÊ-SE CIÊNCIA.
	PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, EM 
SÃO LUIS, 18 DE JULHO DE 2023.

VITOR PFLUEGER PEREIRA DOS SANTOS  
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

(Competência delegada pela Portaria nº 490, de 13 de junho de 
2023 – DOE/MA 16/06/2023)

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO                            
                                                                       

PORTARIA Nº 809 DE 18 DE JULHO DE 2023
                                                                                                                                                                                                                                                                
	O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 

uso de suas atribuições legais, especialmente em referência ao dispos-
to no Art. 25, da Constituição Federal de 1988, e o Art. 69, inciso II, 
da Constituição do Estado do Maranhão,

	CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 1.º, 67, §§1.º e 2.º, 
116, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993; e,

	CONSIDERANDO, o disposto na Portaria n.º 652, de 19 
de maio de 2011.	

RESOLVE:

	Art. 1.° - Designar os servidores abaixo relacionados, para 
Gestão e Fiscalização do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA nº 225/2023, celebrado com o, SERVIÇO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE–SENAT. CNPJ nº 
73.471.963/0010-38. O presente instrumento estabelece acordo para 
potenciais ofertas em regime de parceria de cursos de qualificação 
profissional e/ou técnicos, na forma de cursos concomitante e/ou 
concomitante intercomplementar, que componham Itinerários da for-
mação Técnica e Profissional previstos no âmbito do Novo Ensino 
Médio, decorrente do processo n.º 76168/2023-SEDUC.

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA N.º ATIVIDADE

JOSÉLIA SILVA CASTRO 00297087-08 GESTOR

RAINILDE GOMES 
CAMPOS 0240796-02 FISCAL

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 
assinatura do Acordo de Cooperação Técnica, 12/07/2023.

	DÊ-SE CIÊNCIA.
	PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

	SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, EM 
SÃO LUIS, 18 DE JULHO DE 2023.

VITOR PFLUEGER PEREIRA DOS SANTOS  
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

(Competência delegada pela Portaria nº 490, de 13 de junho de 
2023 – DOE/MA 16/06/2023)

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO    


